
Terça-feira, 05 DE JULHO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33162

Lei n° 5.251/1985 (acrescido pela Lei n° 6.049/1997).
5 - Os proventos serão atualizados de acordo com o art. 40, §8º, 
da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41/2003.
Benefi ciária (s): NILZETE DA SILVEIRA PINHEIRO e SUELY 
ROCHA PINHEIRO
Ex-segurado (a): HILÁRIO AUGUSTO PINHEIRO
Matricula: 340143001
Cargo: Cabo
Órgão: Policia Militar
Valor dos Proventos: R$ 2.579,83
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.
<#E.G.B#981902#8#981940/>

Protocolo 981940

PORTARIA RET AP Nº 824 DE 06 DE JULHO DE 2016
Proc. nº 2015/50531-3 - TCE
Assunto:
I - Retifi car a Portaria AP nº 1165, de 02 de março de 2012, 
excluindo a remissão dos arts. 2º e 5º da EC nº 47/05, bem 
como alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço 
de 60% para 55% e, por conseguinte, a sua fundamentação 
legal, passando a constar: Art. 3º, caput, incisos I, II e III 
e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/05; 
Art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/03; Art. 131, §1º, 
inciso XI, da Lei nº 5.810/94.
Benefi ciário (a): DIRCE ASSUNÇÃO DE CARVALHO
Matricula: 584207/1
Cargo: Agente de Portaria Ref.1
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 964,10
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA
<#E.G.B#981908#8#98195

Protocolo 981950

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

<#E.G.B#981557#8#981564>
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 017/2015 
referente ao Processo nº 415072/2015.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECEIMENTO DE ÁGUA MINERAL.
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora:

ITEM EMPRESA(S) VENCEDORA UND QTD.  VLR. Unit Vlr. Total

01 CN OLIVEIRA & ASSI COMÉRSCI E SERVIÇOS 
LTDA - ME und 3500  R$      3,65 R$ 12.775,00

02 CN OLIVEIRA & ASSI COMÉRSCI E SERVIÇOS 
LTDA - ME cx 70  R$    16,00 R$ 1.120,00

TOTAL GLOBAL    R$ 13.895,00
Belém, 28 de junho de 2016.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral
<#E.G.B#981557#8#981

Protocolo 981564

DIÁRIA
.

<#E.G.B#981572#8#981581>
PORTARIA Nº. 104 DE 01 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 013/2016 - NCR/GAB, de 
28/06/2016, nos autos do Processo nº. 263527/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 06 e 1/2 (seis e meia) diárias ao servidor FÁBIO 
RENATO RENDEIRO DE OLIVEIRA, CPF: 489.441.222-
53, como Colaborador Eventual, para viagem ao município de 
Salvaterra/PA, no período de 04/07/2016 a 10/07/2016, com 
objetivo de produzir a execução do documentário das ações 
desta EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

<#E.G.B#981572#8#981581/>

Protocolo 981581

OUTRAS MATÉRIAS
.

<#E.G.B#98173REGULAMENTO DA BIBLIOTECA
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas torna pública 
as alterações no Regulamento Biblioteca Irmã Dorothy, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 31344 de 23.01.2009, a qual, 
conforme Lei nº 8096/2015, passará a se chamar Biblioteca 
“Irmã Dorothy” da Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará.

Art. 5º
PASSARÁ A TER A SEGUINTE REDAÇÃO
I - documento com foto (carteira de identidade, habilitação e 
conselho de classe);
II - último contracheque;
III - comprovante de residência do mês corrente.

Art. 10
O § 2º PASSARÁ A TER A SEGUINTE REDAÇÃO
§ 2º O empréstimo fi ca limitado a três obras por vez e pelo prazo 
máximo de sete dias corridos;

Art. 10
ALTERAÇÃO NAS REDAÇÕES DOS § 7º E 8º e EXCLUSÃO 
DO § 9º
§ 7º Até que seja solucionada a pendência, o usuário fi ca 
impedido de utilizar o serviço de empréstimo.
§ 8º O servidor que se afastar ou for desligado da Administração 
Pública, em razão de férias, licença, cessão a outro órgão, 
aposentadoria ou exoneração, deverá providenciar a devolução 
das obras emprestadas em seu nome.

ART. 11
O § 3º PASSARÁ A TER SEGUINTE REDAÇÃO
§ 3º A não reposição do material extraviado ou danifi cado, após 
o prazo estipulado no § 5º do Art. 10, implica em cancelamento 
da inscrição do usuário na Biblioteca e multa no valor de mercado 
e o mesmo fi cará sujeito às medidas judiciais cabíveis.
<#E.G.B#981739#8#981774/>

Protocolo 981774

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02º TAC nº038/2014/SEFA
Data da assinatura:  27/06/2016
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: Nº038/2014/SEFA
Orçamento: 17.101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte de  Recursos:0144
Contratado: Banco do Brasil S/A
CNPJ : Nº 00.000.000/0001-91
Endereço: Setor Bancário Sul - SBS-Quadra 1, S/Nº, Bloco G, 3º 
Andar - Brasília-DF
Ordenador: Edna de Nazaré Cardoso Farage

Termo Aditivo: 02º TAC nº039/2014/SEFA
Data da assinatura:  27/06/2016
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: Nº 039/2014/SEFA
Orçamento: 17.101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte de  Recursos:0144
Contratado: Banco da Amazônia S/A
CNPJ  Nº 04.902.979/0001-44
Endereço: Av. Presidente Vargas nº800- Centro Belém-Pa Cep 
Nº 66.017-000
Ordenador: Edna de Nazaré Cardoso Farage

Termo Aditivo: 02º TAC nº 040/2014/SEFA
Data da assinatura:  27.06.2016
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: Nº040/2014/SEFA
Orçamento: 17.101.04.123.1424.8251

Natureza da Despesa: 339039 - Fonte de  Recursos:0144
Contratado: Banco do Estado do Pará S/A
CNPJ Nº 04.913.711/0001-08
Endereço: Av. Presidente Vargas nº251 - Campina - Belém-Pa 
Cep nº66.010-000
Ordenador: Edna de Nazaré Cardoso Farage

Termo Aditivo: 02º TAC nº041/2014/SEFA
Data da assinatura:  27/06/2016
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: Nº 041/2014/SEFA
Orçamento: 17.101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte de  Recursos:0144
Contratado: Caixa Econômica Federal
CNPJ Nº 00.360.305/0001-04
Endereço: SBS Quadra 4 Bloco A nº3/4 Presi/gecol, 21 Andar 
Bairro - Asa Sul Brasília Cep nº70.092-900
Ordenador: Edna de Nazaré Cardoso Farage

Termo Aditivo: 02º TAC nº042/2014/SEFA
Data da assinatura:  27/06/2016
Vigência: 01/07/2016  a 30/06/2017
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: Nº 042/2014/SEFA
Orçamento: 17.101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte de  Recursos:0144
Contratado: Banco Bradesco S/A
CNPJ Nº 60.746.948/0001-12
Endereço: Cidade de Deus, s/nº, Vila Yara, Osasco, Estado de 
São Paulo.
Ordenador: Edna de Nazaré Cardoso Farage

Termo Aditivo: 03º TAC nº043/2014/SEFA
Data da assinatura:  27/06/2016
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: Nº 043/2014/SEFA
Orçamento: 17.101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte de  Recursos:0144
Contratado: Banco Bradesco S/A
CNPJ Nº 60.746.948/0001-12
Endereço: Cidade de Deus, s/nº, Vila Yara, Osasco, Estado de 
São Paulo.
Ordenador: Edna de Nazaré Cardoso Farage
<#E.G.B#981729#8#981762/>

Protocolo 981762

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

<#E.G.B#981455#8#981455>
Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Mendonça 
Furtado - Nº 2.797 - Fátima - Santarém - PA ,  ressaltando que 
o não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.

Nadma Maria Braga Garcia
Auditor Fiscal da Receita Estadual

RAZÃO SOCIAL            : Santarem Comercio Alimentos e 
Importados
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.341.516-9
Ordem de Serviço        : Nº 00.2014.48.000.0919-0
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 04.2015.51.000.9146-3
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 04.2016.51.000.3545-5
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 04.2016.51.000.3546-3
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 04.2016.51.000.3547-1
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 04.2016.51.000.3548-0
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 04.2016.51.000.3549-8
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 04.2016.51.000.3550-1
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 04.2016.51.000.3551-0
.

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

<#E.G.B#981455#8#981455/>

Protocolo 981455
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 5 de Julho de 2016 às 7:49:42


